单元复习五：一次方程（组）---学习任务单
       学校             年级            班级         姓名                     
一、学习目标
1.理解等式、方程、方程组，以及方程和方程组的解的概念.
2.掌握解一元一次方程和二元一次方程组的一般步骤与方法，体会“消元”的数学思想.
3.能根据实际问题中的数量关系，列出一元一次方程或二元一次方程组来解决简单的实际问题，并能检验解的合理性.

二、学习活动任务
【任务一】一次方程（组）的再认识
【引例】鸡兔同笼问题：我国古代数学著作《孙子算经》中有“鸡兔同笼”问题：“今有鸡兔同笼，上有三十五头，下有九十四足，问鸡兔各几何。”
①算术方法： 

②一元一次方程: 


③二元一次方程组：



【本单元思维导图】（请你先试着想象绘制本单元的知识该如何建立体系呢？）
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【典型例题】

【例1】若是关于x的一元一次方程，则 m的值为________．

【例2】请判断下列各方程中，哪些是二元一次方程，哪些不是？并说明理由。



（1）        （2）        （3）





（4）       （5）         （6）

    

【任务二】一次方程（组）的求解步骤

【例1】： 解关于x的一元一次方程




思考：解一元一次方程的步骤包括哪些？ 每步的依据和注意事项分别是什么呢？




练习1：下列等式变形正确的是（     ）




A． 若，则                        B． 若，则




C． 若，则   D． 若，则




【例2】解关于，的方程组。
【法1】                                   【法2】






思考：解二元一次方程组的方法、步骤分别是什么？
(1)解方程的理论根据是_________________________.
解方程（组）的基本思想是：多元方程要_________,高次方程要________.
(2)在解__         _方程，必须验根.要把所求得的解代入__    _    ___进行检验.
(3）解二元一次方程组的方法步骤：
	步骤对比
	代入法
	加减法

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	








练习2: 若关于，的方程组的解是，则为        .

【任务三】专题：一次方程（组）的求解的理解与应用



【例1】若是关于的方程的解，则的值为（     ）
	
A．

	
B． 

	C．3 

	
D．






【变1】已知关于的方程的解是正数，则的取值范围为                。







【变2】已知关于的方程的解是正整数，则的值为              。




【例2】已知方程组 [image: ]的解中x与y的和为2，则 [image: ] 的值为     ．


	

[image: IMG_256]【例3】如图，已知函数y=x+1和y=ax+3图象交于点P，点P的横坐标为1，则关于x，y的方程组的解是　     　．





【任务四】一次方程（组）的应用
【知识内容】应用
解决实际问题
与数学知识综合







	代表队
	场次（场）
	胜（场）
	平（场）
	负（场）
	积分（分）

	A
	6
	5
	1
	0
	16

	B
	6
	6
	0
	0
	18

	C
	6
	3
	2
	1
	11

	D
	6
	3
	1
	2
	10


【例1】为了促进全民健身运动的开展，某市组织了一次足球比赛．下表记录了比赛过程中部分代表队的积分情况．

（1）本次比赛中，胜一场积        分；
（2）参加此次比赛的F代表队完成10场比赛后，只输了一场，积分是23分．请你求出F代表队胜出的场数.
【法1】                                                 【法2】







【例2】在平面直角坐标系中，直线与双曲线交于点

和点．求直线与双曲线的表达式。



【练习】《九章算术》是我国古代乃至东方的第一部自成体系的数学专著，它系统地总结了战国、秦、汉时期的数学成就，标志着以筹算为基础的中国古代数学体系的正式形成．《九章算术》全书收集了246个数学问题并提出其解法，其中的许多数学问题是世界上记载最早的《九章算术》卷第七“盈不足”有如下记载（注释：琎：像玉的石头）
原文：今有共买琎，人出半，盈四；人出少半，不足三．问人数，琎各几何？


译文：今有人合伙买琎石，每人出钱，会多4钱；每人出钱，又差3钱。
问人数、琎价各是多少？



【总结】利用一次方程（组）解决实际问题的步骤：


3、 学习了本节内容，你有哪些反思？
[bookmark: _GoBack]                                                                                          
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